中国国际贸易促进委员会商业行业分会

中国国际商会商业行业商会

 商贸促字[2012]14号

关于开展国际贸易师职业资质认定工作的通知

各有关单位：

为建立国际化商务人才评价体系，规范开展职业资质认定工作，依据中华人民共和国国家标准GB/T 28158-2011《国际贸易业务的职业分类与资质管理》，中国国际贸易促进委员会商业行业分会和中国国际商会商业行业商会经研究，决定从2012年7月1日起在全国范围内开展国际贸易师职业资质认定工作。根据中华人民共和国国家标准GB/T 28158-2011《国际贸易业务的职业分类与资质管理》，中国国际贸易促进委员会商业行业分会和中国国际商会商业行业商会专门制定了《国际贸易师职业资质认定管理办法（试行）》（见附件），并正式开始各地培训机构和考试机构的建设工作。希望各有关单位依据《国际贸易师职业资质认定管理办法（试行）》的有关规定，认真落实此项工作。

联系方式：
中国国际贸易促进委员会商业行业分会教育培训部山东办事处
地  址：济南市天桥区无影山中路153号香港国际7号楼2单元1007室

联系人：靳成功   王磊

电  话：0531—86591892

邮箱：shangwudasai10@163.com

传真：0531-86591892

中国国际贸易促进委员会商业行业分会教育培训部

地  址：北京市西城区复兴门内大街45号（100801）

电  话：010-66094066

网  站：www.ccpitedu.com
电  邮：ccpitedu@163.com
联系人：王曦
附件：国际贸易师职业资质认定管理办法（试行）

[image: image1][image: image2.png]

[image: image3.png]

二○一二年四月六日

附件.

国际贸易师职业资质认定管理办法（试行）

第一章　总则

第一条　为建立国际化商务人才评价体系，规范开展职业资质认定工作，依据中华人民共和国国家标准GB/T 28158-2011《国际贸易业务的职业分类与资质管理》，特制定本办法。

第二条　本办法适用于从事或准备从事国际贸易业务策划、经营和管理的专业人员。

第三条　本职业资质认定分助理国际贸易师、国际贸易师和高级国际贸易师三个级别。

第二章　组织管理

第四条　本职业资质认定工作归口中国国际贸易促进委员会商业行业分会和中国国际商会商业行业商会统一管理，由中国国际贸易促进委员会商业行业分会教育培训部（以下简称“中国贸促会商业分会教育培训部”）负责具体实施，并履行以下职责：

（一）制定并组织实施国际贸易师职业资质认定的管理规定；

（二）组织编写培训考试教材与教学文件；

（三）组织专家对培训师资进行培训；

（四）组织制定培训大纲、考试大纲并建立题库，组织统一评卷、论文答辩等相关考核工作；

（五）组织实施国际贸易师职业资质的评审认定工作；

（六）组织实施国际贸易师职业资质证书的管理、核发工作；

（七）对培训机构及考试机构的设立进行资格审查；

（八）对所备案登记的培训机构及所授权的考试机构进行监督管理。

第五条　培训机构履行以下职责：

（一）在开展工作过程中，应遵守国家法律法规和本资质认定管理办法，自觉维护国际贸易师职业资质认定的声誉，并接受中国贸促会商业行业分会教育培训部的监督检查；

（二）严格在核定的范围内组织开展培训工作；

（三）在招收学员过程中，不得使用不正当竞争手段抢拉生源，不得进行虚假宣传；

（四）根据培训大纲和考试大纲要求，制定科学、规范的教学计划，并组织实施；

（五）加强对培训教师和学员的管理，建立完备的学员档案，同时做好培训教师的考核工作；

（六）协助当地考试机构，做好学员考试报名工作；

（七）协助当地考试机构做好学员证书发放工作。

第六条　考试机构履行以下职责：

（一）考试机构在开展认定考试的过程中，须自觉遵守国家法律法规，积极维护国际贸易师职业资质认定的声誉，并接受中国贸促会商业分会教育培训部的监督检查；

（二）在核定的范围内，制定科学、规范的考试计划，做好各考区考试组织工作；

（三）加强对考务管理人员的业务培训和思想教育；

（四）负责组织实施本地区考试报名和考生资格审核工作；

（五）配合中国贸促会商业行业分会教育培训部做好证书发放工作。
第三章　资质等级与申报条件

第七条　助理国际贸易师（具备以下条件之一者）：

（一）具有国际贸易或其他相关专业大专、高职及以上学历（或同等学力）并在国际贸易相关业务岗位上累计工作时间不低于1年。
（二）国际贸易或其他相关专业的高等院校在校生经助理国际贸易师职业资质认定培训达到规定标准学时数。

第八条 国际贸易师（具备以下条件之一者）：

（一）具有国际贸易或其他相关专业大专、高职学历（或同等学力）并在国际贸易相关业务岗位上累计工作时间不低于4年。
（二）具有国际贸易或其他相关专业本科学历（或同等学力）并在国际贸易相关业务岗位上累计工作时间不低于3年。
（三）具有国际贸易或其他相关专业硕士及以上学位（或同等学力）并在国际贸易相关业务岗位上累计工作时间不低于1年。
（四）具有助理国际贸易师职业资质并在国际贸易相关业务岗位上累计工作时间不低于3年。

第九条　高级国际贸易师（具备以下条件之一者）：

（一）具有国际贸易或其他相关专业大专、高职学历（或同等学力）并在国际贸易相关业务岗位上累计工作时间不低于8年。

（二）具有国际贸易或其他相关专业本科学历（或同等学力）并在国际贸易相关业务岗位上累计工作时间不低于7年。

（三）具有国际贸易或其他相关专业硕士及以上学位（或同等学力）并在国际贸易相关业务岗位上累计工作时间不低于5年。

（四）具有国际贸易师职业资质并在国际贸易相关业务岗位上累计工作时间不低于3年。

第四章　资质认定

第十条　本职业资质认定实行统一组织、统一大纲、统一标准、统一证书的认定制度。

第十一条　本职业资质采取登记管理方式，登记有效期为三年。

第十二条　本职业资质实行复审管理。登记有效期满时，由原发证机构根据国际贸易师继续教育和职业发展活动情况重新评定，评定结果符合标准的为其办理续期登记。

第十三条　认定方式分为业务知识考试和业务技能考核，均采用闭卷笔试方式。高级国际贸易师还须进行综合评审。

第十四条　本职业资质认定考试每年两次，分别安排在6月和12月。

第五章　证书颁发

第十五条　认定合格者，由中国国际贸易促进委员会商业行业分会和中国国际商会商业行业商会共同颁发相应级别的《国际贸易师职业资质证书》。

第十六条　《国际贸易师职业资质证书》由中国贸促会商业分会教育培训部配发至考试机构。考试机构应及时通知有关培训机构或学员本人领取。

第十七条　凡获得《国际贸易师职业资质证书》的人员都将同时被列入国际化商务人才库，对其进行分类管理。

第六章　附则

第十八条　本办法的解释权属中国国际贸易促进委员会商业行业分会和中国国际商会商业行业商会。

第十九条　本办法自2012年7月1日起生效。